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A B O U T  U S

Leading provider of high-quality, 
system-critical elastomer components.

Datwyler focuses on high-quality, system-

critical elastomer components and has

leading positions in attractive global

markets such as healthcare, mobility,

connectivity, general industry, and food &

beverage. With its recognized core compe -

ten cies and technological leadership, the

company delivers added value to

customers in the markets served. Datwyler

concentrates on markets that offer

opportunities to create more value and

sustain profitable growth.

With more than 25 operating companies,

sales in over 100 countries, and more than

8'000 associates Datwyler, headquartered

in Switzerland, generates annual sales of

more than CHF 1'000 million. Looking back

on more than 100 years of successful

corporate history, the company has been

listed on the SIX Swiss Exchange since

1986.

over100
countries with sales

over1'000
customers and innovation

leaders

over25
sites worldwide

over100million
components

manufactured every day

over8'000
associates worldwide

over100
years of material

expertise

Further information

More about
Datwyler

Strategic
priorities

Core
values

SustainabilitySustainability

Sustainable approachSustainable approach
to managementto management

https://datwyler.com/healthcare-solutions/healthcare
https://datwyler.com/industrial-solutions/mobility
https://datwyler.com/industrial-solutions/connectors
https://datwyler.com/industrial-solutions/general-industry
https://datwyler.com/industrial-solutions/food-beverage
https://datwyler.com/company
https://datwyler.com/company/strategy
https://datwyler.com/company/values
https://datwyler.com/company/sustainability


1. The definition of alternative performance measures and

adjustments, not defined by Swiss GAAP, are provided in the

Half-Year Financial Report 2022  under Alternative

Performance Measures.

2. Adjusted

3. ROCE is calculated by dividing the operating result (EBIT) of the

last twelve months (= LTM) by the average capital employed of

the same period.

Six months (unaudited) ended at June 30th, in CHF millions

Key figures, reported

2022 2021 Change

Continuing
operations

2022

Continuing
operations

2021

Continuing
operations

Change

Net revenue 541.6 590.0 –8.2 % 541.6 485.0 +11.7 %

EBITDA1 109.9 131.4 –16.4 % 109.9 120.7 –8.9 %

20.3 % 22.3 % n/a 20.3 % 24.9 % n/aas % of net revenue

n the first half of 2022 Datwyler increased revenue from continuing
operations by 11.7% to CHF 541.6 million in a difficult environment. The
sharp rise in input costs, negative effects of acquisitions and delayed
impact of successfully implemented price increases caused the operating
result (EBIT) to decline to CHF 72.5 million and the EBIT margin to 13.4%.

Highlights1

https://datwyler.com/data/downloads/half-year-financial-report-2022#page=10


1. The definition of alternative performance measures and

adjustments, not defined by Swiss GAAP, are provided in the

Half-Year Financial Report 2022  under Alternative

Performance Measures.

2. Adjusted

3. ROCE is calculated by dividing the operating result (EBIT) of the

last twelve months (= LTM) by the average capital employed of

the same period.

2022 2021 Change

Continuing
operations

2022

Continuing
operations

2021

Continuing
operations

Change

Operating result (EBIT) 72.5 98.9 –26.7 % 72.5 88.8 –18.4 %

13.4 % 16.8 % n/a 13.4 % 18.3 % n/a

Net result 57.4 74.5 –23.0 % 57.4 66.8 –14.1 %

10.6 % 12.6 % n/a 10.6 % 13.8 % n/a

ROCE (LTM)1,3 18.6 %2 25.2 % n/a 18.2 % 23.6 % n/a

Average capital employed1 804.9 723.3 +11.3 % 791.9 686.2 +15.4 %

Net cash from operating activities 36.0 78.6 –54.2 %

Net cash used in investing activities –649.1 –53.3 +1'117.8 %

Free cash flow1 –613.1 25.3 n/a

Net cash used in financing activities 485.9 –60.6 n/a

Net change in cash and cash equivalents1 –127.2 –35.3 n/a

Cash, cash equivalents and money market
investments

93.0 137.6 –32.4 %

Capital expenditures1 47.9 54.8 –12.6 %

Total assets 1’309.6 1’181.0 +10.9 %

Equity 369.8 769.7 –52.0 %

28.2 % 65.2 % n/a

Number of employees at June 30th 8’802 7’096 +24.0 %

Full-time equivalents at June 30th 8’679 6’998 +24.0 %

as % of net revenue (EBIT margin)

as % of net revenue

as % of total assets

Six months (unaudited) ended at June 30th, in CHF

Per share data

2022 2021 Change

Earnings per bearer share 3.38 4.38 –22.8 %

Market price (high/low) per bearer share 410 / 193 317 / 250 +29.3 % / –22.8 %

https://datwyler.com/data/downloads/half-year-financial-report-2022#page=10


Datwyler with strategic acquisitions for the
future

Revenue from continuing
operations including acquisitions
grows 11.7% to CHF 541.6 million.

Margin pressure due to sharp rise
in input costs and negative effect
of acquisitions.

Operating result (EBIT) declines to
CHF 72.5 million, EBIT margin to
13.4%.

Strategic acquisitions strengthen
the basis for future profitable
growth in attractive markets.

R E V I E W

Revenue growth in four out of five business units

11.7%
Revenue growth

Overall, revenue from continuing operations was up 11.7% year on year to CHF 541.6 million

(previous year: CHF 485.0 million).Adjusted for negative currency effects of CHF 5.9 million

and CHF 34.1 million of revenue from QSR and Xinhui consolidated for the first time, this is

equivalent to organic growth of 5.9%. With the exception of Mobility, all business units

exceeded last year's revenue. Datwyler coped well with the supply bottlenecks for raw

materials and upstream products and was fully able to deliver at all times.

Datwyler, the specialist in system-critical elastomer components, put in aDatwyler, the specialist in system-critical elastomer components, put in a

solid performance in the first half of 2022 thanks to its strong marketsolid performance in the first half of 2022 thanks to its strong market

position, despite a difficult environment with war in Ukraine and COVIDposition, despite a difficult environment with war in Ukraine and COVID

lockdowns in China. During the reporting period Datwyler strategicallylockdowns in China. During the reporting period Datwyler strategically

further strengthened the basis for future profitable growth by acquiringfurther strengthened the basis for future profitable growth by acquiring

QSR and Xinhui and expanding the manufacturing facility in India.QSR and Xinhui and expanding the manufacturing facility in India.

Letter to the ShareholdersLetter to the Shareholders22



Margin pressure due to higher input costs

13.4%
EBIT margin

Geopolitical developments and rising inflation pushed Datwyler's input costs up sharply at

all sites in the first half. Due to the delayed effect of the implemented price increases and

cost savings, the margin came under pressure. The operating result (EBIT) from ongoing

operations declined to CHF 72.5 million (previous year: CHF 88.8 million). This equates to an

EBIT margin of 13.4% (previous year: 18.3%). It includes negative non-recurring effects from

markdowns on inventories written up to market value in acquisition balance sheets and

write-downs on assets due to the temporary closure of the Ukrainian subsidiary totaling

some CHF 7.5 million. The net result amounted to CHF 57.4 million (previous year: CHF 66.8

million).

H E A LT H C A R E  S O L U T I O N S

Double-digit revenue growth in Healthcare Solutions

12.6%

organic

Revenue growth

The Healthcare Solutions business area increased its revenue in the first half of 2022 to

CHF 265.7 million (previous year: CHF 238.7 million). Adjusted for currency and acquisition

effects, this equates to organic growth of 12.6% year on year. There was a slight rise in

revenue from components for COVID vaccines. Because of the sharp rise in prices of all input

factors, the operating result (EBIT) was up only slightly to CHF 58.0 million (previous year:

CHF 56.9 million). As the price increases implemented only have an impact on the customer

side with some delay, the EBIT margin was 21.8% (previous year: 23.8%).

Integration of the Xinhui acquisition going to plan

The strategically important acquisition of Yantai Xinhui Packing opened up direct access to

the rapidly growing Chinese healthcare market for Datwyler in the first half. Work on the

integration is going to plan despite the pandemic, thanks to the existing local Datwyler

employees. However, it will take some time to shift the product portfolio towards higher-

value components with higher margins. 

More about the acquisition of Yantai

Xinhui Packing

Manufacturing capacity in India doubled

The second facility at our existing site in India will come on stream in the third quarter. This

will double our capacity – a key foundation for the revenue growth we are targeting over the

coming years. The medium-term project pipeline for high-value components from our

FirstLine® standard performed well as a result of more intensive market coverage and the

new customer contacts established during the pandemic, along with a much broader

customer base.

https://datwyler.com/media/news/accelerating-growth-in-the-chinese-healthcare-market
https://datwyler.com/healthcare-solutions/healthcare/manufacturing-levels/firstline


More about doubling of capacity at the

Indian plant

I N D U S T R I A L  S O L U T I O N S

Industrial Solutions includes QSR for the first time as the
Connectors business unit

0.4%

organic

Revenue decline

The Industrial Solutions business area increased its revenue in the first half of 2022 by 12.1%

to CHF 279.5 million (previous year: CHF 249.3 million). Adjusted for CHF 2.5 million of

positive currency effects and the CHF 28.7 million of revenue from QSR for two months that

was consolidated for the first time, this equates to a slight organic decline in revenue from

the previous three business units of 0.4%. Because of the materially higher input costs and

the fact that price increases and cost-saving measures only take effect with a delay, the

operating result (EBIT) fell to CHF 14.5 million (previous year: CHF 31.9 million), equivalent to

an EBIT margin of 5.2% (previous year: 12.8%). This includes the negative non-recurring

effects mentioned from the QSR acquisition and the Ukrainian site.

Strategic acquisition of QSR

The strategic acquisition of QSR in the first half of 2022 has made Datwyler the leading

global supplier of system-critical sealing solutions for electrical connectors for a wide range

of industries. QSR now forms the independent Connectors business unit within the

Industrial Solutions business area. There are attractive growth opportunities for QSR seals

and components arising from several megatrends, such as electrification, connectivity, the

Internet of Things, and Industry 4.0. QSR has five plants and support units in the US, Mexico,

and China, and generated USD 164 million of revenue in 2021. As a result of the acquisition,

debt rose by CHF 627.1 million compared to the end of 2021. At the same time, equity fell by

CHF 578.5 million due to the direct offset of goodwill. As of 30 June 2022 the equity ratio

was 28.2%. As demonstrated in the past, Datwyler constantly endeavours to reduce

borrowing and restore the equity ratio.

More about the acquisition of QSR

https://datwyler.com/media/news/doubling-of-capacity-at-the-indian-plant
https://datwyler.com/media/news/portfolio-expansion-with-complementary-strategic-acquisition


Mobility held back by decline in car production

Our largest business unit, Mobility, had to deal with declining demand as well as higher

input costs. The supply bottlenecks for raw materials and semiconductors meant that fewer

cars were produced in the first half, 2% fewer globally and 12% fewer in our most important

geographical market, Europe. Car production in China was also hit by COVID lockdowns.

Despite the temporary pressure on margins, Datwyler is successfully working on shifting

towards electromobility and winning a pleasingly large number of orders for new product

lines in this market of the future. The Mobility business unit is also exploiting cross-selling

opportunities with existing customers in the new Connectors business unit (QSR). 

Strong demand in General Industry and Food & Beverage

The General Industry and Food & Beverage business units continued to enjoy strong

demand in the first half. General Industry saw strong demand for O-rings from a wide range

of market segments, especially in the US oil and gas industry. In Food & Beverage, Datwyler

maintained profitable revenue growth thanks to its leading position, although market

growth has slowed after two strong years.

O U T L O O K

13–16%

2022 target

EBIT margin

Challenging second half

We assume that the ongoing Russian war of aggression in Ukraine will continue to cause a 

great deal of uncertainty, low visibility, tighter supplies, and high prices for upstream 

products globally in the second half. On top of that comes the feared shortage of natural gas 

and electricity in Europe, which will lead to considerably higher costs. The Datwyler plants 

themselves have only a minor direct dependency on Russian natural gas, but there may be 

indirect impacts through customers and suppliers.

Negative product mix effects in Healthcare Solutions dampen 
margin development

Assuming an orderly supply of energy, the situation in the markets relevant to Datwyler is 

varied. In the Connectors, General Industry, and Food & Beverage business units, we assume 

the trend in demand will stay positive. The Mobility business unit should benefit from 

increased car production in the second half as well, according to independent forecasts.



Even so, global car industry production in 2022 will still be at least 10% below the pre-

pandemic level. In our Healthcare business, we anticipate slowing growth, and hence a 

temporary negative change in the product mix, as a result of declining revenues from 

components for Covid vaccines. This, together with the costs of implementing the growth 

strategy, is dampening the potential for the EBIT margin for the company as a whole, despite 

the price increases successfully implemented in all business units. For the full year 2022, 

Datwyler, including the QSR and Yantai Xinhui Packing acquisitions, continues to aim for 

revenue between CHF 1'150 million and CHF 1'200 million and an EBIT margin of between 

13% and 16%.

Once again this year, we would like to thank our employees all over the world for their great 

commitment to the success of our customers and our company. Particular thanks go to our 

Chinese staff, who have kept their plants able to deliver despite the extensive COVID 

restrictions. We would also like to take this opportunity to thank our shareholders for their 

confidence and the solidarity they show with Datwyler.

On behalf of the Board of Directors and the

Executive Management

Chairman

Dr. Paul Hälg

CEO

Dirk Lambrecht



Gain insights into the half-year results of Dätwyler Holding Inc.Gain insights into the half-year results of Dätwyler Holding Inc.

Financial ReportFinancial Report33

https://datwyler.com/data/downloads/half-year-financial-report-2022
https://datwyler.com/data/downloads/half-year-financial-report-2022
https://datwyler.com/investors/share-information
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Consolidated Income Statement

in CHF millions Six months (unaudited) ended

Note
Continuing
operations

Discontinued
operations Total

Continuing
operations

Discontinued
operations Total

30.06.2022 30.06.2022 30.06.2022 30.06.2021 30.06.2021 30.06.2021

Net revenue 1 541.6 – 541.6 485.0 105.0 590.0

Cost of goods sold –415.7 – –415.7 –348.5 –83.8 –432.3

Gross profit 125.9 – 125.9 136.5 21.2 157.7

Research and development expenses –18.2 – –18.2 –12.9 – –12.9

Marketing and selling expenses –16.6 – –16.6 –16.5 –9.3 –25.8

General and administrative expenses –29.8 – –29.8 –28.0 –1.9 –29.9

Other operating income 11.3 – 11.3 10.0 0.1 10.1

Other operating expenses –0.1 – –0.1 –0.3 – –0.3

Operating result 1 72.5 – 72.5 88.8 10.1 98.9

Net finance result 5 2.6 – 2.6 –1.2 –0.0 –1.2

Earnings before tax (EBT) 75.1 – 75.1 87.6 10.1 97.7

Income tax expenses –17.7 – –17.7 –20.8 –2.4 –23.2

Net result 57.4 – 57.4 66.8 7.7 74.5

Net result per bearer share (in CHF) 3.38 – 3.38 3.93 0.45 4.38

There were no dilutive effects for the net result per bearer share in the first half-year of 2022 and 2021.

The accompanying notes on pages F05 to F08 are an integral part of these interim consolidated financial statements.
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Assets

in CHF millions Note 30.06.2022 
unaudited

31.12.2021 30.06.2021 
unaudited

Cash and cash equivalents 219.6 137.6

Money market investments 60.0 –

Trade accounts receivable 169.7 203.0

Inventories 143.4 157.3

Other receivables 26.0 27.8

Prepayments made and accrued income 11.8 8.9

Current assets 630.5 534.6

Property, plant and equipment 550.6 559.4

Intangible assets 27.4 27.3

Deferred income tax assets 51.0 58.7

Miscellaneous financial assets 1.5 1.0

Non-current assets 630.5 646.4

Total assets 4 1'261.0 1'181.0

93.0

–

250.0

214.6

34.2

17.1

608.9

614.9

29.1

55.3

1.4

700.7

1'309.6

Consolidated Balance Sheet

Liabilities and equity

in CHF millions Note 30.06.2022 
unaudited

31.12.2021 30.06.2021 
unaudited

Trade accounts payable 68.3 74.8

Short-term bank debt 0.4 0.9

Current interest-bearing liabilities due to Pema Holding AG – 52.0

Current provisions 12.4 17.7

Other current liabilities 26.4 48.9

Accrued expenses and deferred income 36.2 44.6

Current liabilities 143.7 238.9

Long-term bank debt 0.1 0.2

0.625% bond 2018–2024 150.0 150.0

Long-term provisions 6.5 9.6

Deferred income tax liabilities 9.5 9.8

Pension liabilities 2.8 2.7

Other long-term liabilities 0.1 0.1

Long-term liabilities 169.0 172.4

Total liabilities 312.7 411.3

Share capital 0.9 0.9

Treasury shares – –

Additional paid-in capital 205.1 205.1

Goodwill offset against equity –285.6 –355.6

Retained earnings 1'116.8 997.2

Cumulative translation adjustments –88.9 –77.9

Equity 948.3 769.7

Total liabilities and equity 4 1'261.0 1'181.0

The accompanying notes on pages F05 to F08 are an integral part of these interim consolidated financial statements.

95.5

426.4

145.0

15.0

45.8

41.4

769.1

0.1

150.0

6.5

9.8

2.9

1.4

170.7

939.8

0.9

–

205.1

–838.5

1'098.7

–96.4

369.8

1'309.6
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in CHF millions Six months ended

Note 30.06.2022 
unaudited

30.06.2021 
unaudited

Net result 74.5

Non-cash items of income and expenses 49.0

Operating cash flow before changes in working capital 123.5

Changes in net working capital –44.9

Net cash flow from operating activities 78.6

Net purchases of property, plant and equipment and intangible assets –53.1

Acquisition of subsidiaries (net of cash and cash equivalents acquired) 3 –

Earn-out payments –0.1

Net proceeds from sale of money market investments –

Net purchases of other non-current assets –0.1

Net cash used in investing activities –53.3

Net proceeds from bank debt 4 0.8

Net proceeds from/(repayment of ) loan payable to Pema Holding AG 4 –3.0

Net increase/(decrease) in other long-term liabilities –0.1

Purchase of treasury shares –3.9

Dividend paid to shareholders –54.4

Net cash provided by/(used in) financing activities –60.6

Net change in cash and cash equivalents –35.3

Cash and cash equivalents at 1 January 169.5

Effect of exchange rate changes on cash and cash equivalents 3.4

Cash and cash equivalents at 30 June 137.6

The accompanying notes on pages F05 to F08 are an integral part of these interim consolidated financial statements.

 

57.4

53.1

110.5

–74.5

36.0

–48.6

–661.3

–

60.0

0.8

–649.1

416.4

145.0

1.4

–5.5

–71.4

485.9

–127.2

219.6

0.6

93.0

Condensed Consolidated Cash Flow Statement
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Consolidated Statement of Changes in Equity 

in CHF millions Share 
capital 1

Treasury  
shares 2

Additional  
paid-in
capital

Goodwill  
offset against 

equity 

Retained 
earnings

Cumulative 
translation 

adjustments

Total 
equity 

At 1 January 2021 0.9 – 205.1 –355.4 978.7 –94.2 735.1

Net result – – – – 74.5 – 74.5

Dividends – – – – –54.4 – –54.4

Purchase of treasury shares – –3.9 – – – – –3.9

Share award plan (see note 6) – 1.5 – – – – 1.5

Long-term incentive plan (see note 6) – 2.4 – – –1.6 – 0.8

Offset of goodwill from acquisitions – – – –0.2 – – –0.2

Currency translation differences – – – – – 16.3 16.3

At 30 June 2021 0.9 – 205.1 –355.6 997.2 –77.9 769.7

Net result – – – – 119.5 – 119.5

Long-term incentive plan – – – – 0.1 – 0.1

Offset of goodwill from acquisitions – – – 0.1 – – 0.1

Goodwill charged to income on sale of subsidiaries (see note 2) – – – 69.9 – – 69.9

Cumulative translation adjustments charged to income on sale of 
subsidiaries foreign subsidiaries (see note 2)

– – – – – 5.4 5.4

Currency translation differences – – – – – –16.4 –16.4

At 1 January 2022 0.9 – 205.1 –285.6 1'116.8 –88.9 948.3

Net result

Dividends

Purchase of treasury shares

Share award plan (see note 6)

Long-term incentive plan (see note 6)

Offset of goodwill from acquisitions (see note 3)

Currency translation differences

At 30 June 2022

1 At 30 June 2022, the holding company’s share capital was CHF 850’000 (30 June 2021 CHF 850’000).
2 At 30 June 2022, the par value of treasury shares amounted to CHF 0 (30 June 2021 CHF 0).

The accompanying notes on pages F05 to F08 are an integral part of these interim consolidated financial statements. 

– – – – 57.4 – 57.4

– – – – –71.4 – –71.4

– –5.5 – – – – –5.5

– 1.1 – – – – 1.1

– 4.4 – – –4.1 – 0.3

– – – –552.9 – – –552.9

– – – – – –7.5 –7.5

0.9 – 205.1 –838.5 1'098.7 –96.4 369.8
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The Datwyler Group is a focused industrial supplier organised into the two business areas Healthcare Solutions and Indus-
trial Solutions, both with leading positions in global and  regional market segments.
 The result of the Group management functions is allocated to the two business areas Healthcare Solutions and Industrial 
Solutions using a revenue-based key. The business areas are managed independently and their business performance is 
measured separately.
 The Business Area Healthcare Solutions offers system-critical components for containers and delivery systems for in-
jectable drugs and diagnostics in the pharmaceutical and medical markets. The significant manufacturing and distribution 
companies are located in Belgium, Germany, Italy, the USA, India and China.
 The Business Area Industrial Solutions manufactures customised system-critical components for applications in the 
Mobility, Connectors, General Industry and Food & Beverage markets. The significant manufacturing and distribution 
companies are located in Switzerland, Germany, Italy, the Czech Republic, China, South Korea, the USA, Brazil and  Mexico.
 The Technical Components division consisted of the electronic distributor Reichelt located in Germany until its sale at 
the end of September 2021.
 

Notes to the Consolidated Financial Statements

in CHF millions
Healthcare

Solutions
Industrial  
Solutions

Technical 
Components

Elimi- 
nations

Total 
Group

Six months ended 30 June 2022:

Revenue from external customers

Inter-segment revenue

Total net revenue

Operating result

Operating result as % of net revenue

in CHF millions
Healthcare

Solutions
Industrial  
Solutions

Technical 
Components

Elimi- 
nations

Total 
Group

Six months ended 30 June 2021:

Revenue from external customers 238.7 246.3 105.0 – 590.0

Inter-segment revenue – 3.0 0.0 –3.0 –

Total net revenue 238.7 249.3 105.0 –3.0 590.0

Operating result 56.9 31.9 10.1 – 98.9

Operating result as % of net revenue 23.8% 12.8% 9.6% – 16.8%

265.7 275.9 – – 541.6

– 3.6 – –3.6 –

265.7 279.5 – –3.6 541.6

58.0 14.5 – – 72.5

21.8% 5.2% – – 13.4%

1 / segment information
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2 / basis of presentation and summary of significant accounting policies

The accompanying consolidated financial statements (hereinafter referred to as the “interim consolidated financial state-
ments”) comprise the unaudited interim financial statements for the six months ended 30 June 2022 (herein after referred 
to as “first half of 2022”). The consolidated financial statements are prepared in accordance with  Swiss GAAP. The consoli-
dated interim financial statements have been prepared in accordance with the rules of Swiss GAAP standard 31 relating to 
interim financial reporting. The interim consolidated financial statements do not include all the information and disclo-
sures presented in the annual consolidated financial statements and should therefore be read in conjunction with the 
consolidated financial statements for the year ended 31 December 2021. 
 The interim consolidated financial statements were authorised for issue by the Board of Directors on 22 August 2022. 
 The interim consolidated financial statements include all companies which belonged to the Group during the reporting 
period and over which Dätwyler Holding Inc. had the power to govern the financial and operating policies so as to obtain 
benefits from their activities. In the Datwyler Group, this is achieved when more than 50% of a Group company’s share 
 capital or voting rights is unconditionally owned directly or indirectly by Dätwyler Holding Inc. domiciled in Altdorf 
 (Switzerland). 
 Discontinued operations as presented in the consolidated income statement include all Reichelt subsidiaries, which 
were sold at the end of September 2021.
 The preparation of the interim consolidated financial statements requires management to make estimates and assump-
tions that affect the reported amounts of revenues, expenses, assets and liabilities and disclosure of contingent liabilities at 
the date of the financial statements. If in the future such estimates and assumptions, which are based on management’s 
best judgement at the date of the financial statements, deviate from the actual  circum stances, the original estimates and 
assumptions will be modified as appropriate in the period in which the circumstances change. 
 The operations of the Datwyler Group are not subject to significant seasonal variations.

3 / acquisition of subsidiaries

At the beginning of March 2022, Yantai Xinhui Packing Co. Ltd. in Yantai (Shandong), China, were fully acquired by the 
Healthcare Solutions business area. Between March and the end of June 2022 the acquired companies employed an  average 
of 200 people and generated net revenue of CHF 5.4 million. The following table shows the fair value of assets and liabilities 
acquired at acquisition date and the goodwill arising from this transaction. 

in CHF millions Fair value on 
acquisition

Cash and cash equivalents 0.5

Trade accounts receivable 3.1

Inventories 2.6

Other current assets 0.7

Property, plant and equipment 20.1

Other non-current assets 0.1

Current liabilities –14.5

Net assets acquired at fair value 12.6

Goodwill including directly attributable transaction costs 46.3

Total 58.9

Less cash and cash equivalents acquired –0.5

Net cash outflow on acquisition 58.4
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In May 2022, QSR headquartered in Twinsburg (OH), USA, was fully acquired by the Industrial Solutions business area. 
Between May and the end of June 2022 the acquired companies employed an average of 1'680 people and generated net 
revenue of CHF 28.7 million. The following table shows the fair value of assets and liabilities acquired at acquisition date 
and the goodwill arising from this transaction. 

in CHF millions Fair value on 
acquisition

Cash and cash equivalents 5.5

Trade accounts receivable 41.6

Inventories 37.3

Other current assets 5.5

Property, plant and equipment 37.5

Other non-current assets 2.4

Current liabilities –27.4

Long-term liabilities –0.6

Net assets acquired at fair value 101.8

Goodwill including directly attributable transaction costs 506.6

Total 608.4

Less cash and cash equivalents acquired –5.5

Net cash outflow on acquisition 602.9

4 / balance sheet

Total assets increased by CHF 48.6 million or 3.9% compared to year-end 2021, including the effects of acquisitions. Cash 
and cash equi valents of the Group amounted to CHF 93.0 million at the end of June 2022. Compared to year-end 2021 and 
including money market investments, a decrease of CHF 186.6 million  resulted, which is mainly attributable to the acqui-
sition of subsidiaries, see note 3, and the dividend payment. Primarily as a result of the bridge financing of the QSR acqui-
sition, short-term bank debt rose to CHF 426.4 million. In addition, a loan of CHF 145.0 million was granted by Pema 
 Holding AG. The offset of goodwill from acquistions of CHF 552.9 million was the main reason for the decrease of consoli-
dated equity of CHF 578.5 million to an ending balance of CHF 369.8 million, representing an equity ratio of 28.2% (end of 
2021 75.2%).

5 / income statement

Compared with the first half of 2021, personnel expenses increased by CHF 11.5 million to CHF 178.7 million. Compared to 
30 June 2021, the number of employees including temporary staff increased by 1'706 to 8'802 at 30 June 2022, mainly influ-
enced by newly acquired companies, see note 3. Depreciation and amortisation amounted to CHF 37.4 million (first half of 
2021 CHF 32.5 million).
 Net finance income of CHF 2.6 million (first half of 2021 expenses of CHF 1.2 million) includes net foreign exchange 
gains of CHF 1.6 million (first half of 2021 gains of CHF 5.4 million) and net gains on derivative financial instruments of  
CHF 2.8 million (first half of 2021 losses of CHF 5.7 million). Net interest expense amounted to CHF 1.2 million in the first 
half of 2022 (first half of 2021 CHF 0.5 million).
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6 / share award plan and long-term incentive plan

Since 2007, Directors and senior executives have received a portion of their remuneration in the form of bearer shares of 
Dätwyler Holding Inc. 
 The share award plan was introduced in 2007 and since 2019 only directors have participated in this plan. The award of 
shares is based on a fixed monetary amount. The number of shares to be awarded, representing the fixed monetary amount, 
is determined based on current market value. Share-based payments under the share award plan are recognised as 
 personnel expenses in full at issue date, because the voting and dividend rights of shares awarded are transferred to the 
beneficiaries at issue date. The shares awarded under the share award plan may not be sold for a period of five years after 
issue date. In June 2022, directors were awarded a total of 4’736 (June 2021 4’879) bearer shares of Dätwyler Holding Inc., 
which were purchased for this purpose from the related party Pema Holding AG at market prices. Personnel expenses 
 relating to the share award plan amounted to CHF 1.1 million (first half of 2021 CHF 1.5 million), without impact on 
 additional  paid-in capital (first half of 2021 no impact on  additional  paid-in capital).
 Since 2018, a long-term incentive plan has been in place for senior executives, granting the participants a conditional 
right to re ceive bearer shares of Dätwyler Holding Inc. subject to fulfilment of certain conditions after completion of a 
three-year vesting period. Participants leaving the company before completion of the three-year vesting period usually will 
forfeit the right to receive shares. The number of shares to be received after completion of the vesting period is dependent 
on the share price performance as well as on achieving three performance targets in comparison with a peer group of com-
panies. Personnel expenses for the long-term incentive plan attributable to the first half of 2022 amounted to CHF 0.7  million 
(first half of 2021 CHF 0.8 million). Under this plan, shares were awarded in April 2022, when 14’416 (April 2021 8’356) 
bearer shares of Dätwyler Holding Inc. were purchased for this purpose from the related party Pema Holding AG at market 
prices and distributed to the participants of the long-term incentive plan.

7 / events after the balance sheet date

On 15 June 2022, a 2.1% CHF 240.0 million bond was placed with a five-year term and annual interest payments starting on 
13 July 2023. The new bond was paid up on 13 July 2022 at an issue price of 100.035%. On 26 July 2022, the Board of Direc-
tors of Dätwyler Holding Inc. decided to shut down the operations at the plant in Malyn, Ukraine, resulting in the termina-
tion  for most employees. The assets of the subsidiary were written down at 30 June 2022 and no significant additional costs 
are expected. The Board of Directors and the  Executive Management are not aware of any other significant events occurring 
up to the date of approval of the interim consolidated financial statements on 22 August 2022 that would cause an 
 adjustment of the carrying amounts of the Group’s assets and liabilities.

8 / currency translation rates

Six months ended  
30 June 2022

Six months ended  
30 June 2021

Closing rate
at 30.06.

Average rate
first half-year

Closing rate
at 30.06.

Average rate
first half-year

100 CNY 14.24 14.57 14.24 14.01

1 EUR 1.00 1.03 1.10 1.09

1 USD 0.95 0.94 0.92 0.91
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Alternative Performance Measures (APM)

earnings before interest, taxes, depreciation and amortisation (ebitda)

in CHF millions Six months ended

Datwyler 
Group

Datwyler  
Group

Continuing 
operations

Continuing 
operations

30.06.2022 
unaudited

30.06.2021 
unaudited

30.06.2022 
unaudited

30.06.2021 
unaudited

Net revenue 541.6 485.0

Operating result (EBIT) 72.5 88.8

EBIT margin 13.4% 18.3%

Depreciation and amortization 37.4 31.9

EBITDA 109.9 120.7

EBITDA margin 20.3% 24.9%
 

return on capital employed (roce)
ROCE is calculated by dividing the operating result (EBIT) of the last twelve months (= LTM) by the average capital  employed 
of the same period. The following table illustrates the ROCE calculation:

in CHF millions Six months ended

Datwyler 
Group

Datwyler  
Group

Continuing 
operations

Continuing 
operations

30.06.2022 
unaudited

30.06.2021 
unaudited

30.06.2022 
unaudited

30.06.2021 
unaudited

EBIT (LTM = last twelve months) before gain on sale of subsidiaries 182.4 144.1 161.8

Average capital employed 723.3 791.9 686.2

Return on capital employed (ROCE) 25.2% 18.2% 23.6%

average capital employed (ce)
Average capital employed according to Datwyler’s definition is calculated using the average of trade accounts receivable, 
inventories, property, plant and equipment excluding assets under construction, intangible assets less trade accounts 
 payable. Averages are calculated using the balance sheet amounts per 30 June, 31 December of the prior year and 30 June 
of the prior year divided by 3 as illustrated on the following table:

in CHF millions 30.06.2022 31.12.2021 30.06.2021 31.12.2020 30.06.2020

Datwyler 
Group

Datwyler 
Group

Datwyler 
Group

Datwyler 
Group

Datwyler 
Group

Trade accounts receivable 169.7 203.0 167.8 157.7

Inventories 143.4 157.3 123.5 132.1

Property, plant and equipment excluding assets under construction 461.1 463.0 448.0 429.7

Intangible assets 27.4 27.3 25.3 25.0

Trade accounts payable –68.3 –74.8 –59.8 –55.2

Capital employed (CE) 733.3 775.8 704.8 689.3

Average capital employed 723.3

541.6 590.0

72.5 98.9

13.4% 16.8%

37.4 32.5

109.9 131.4

20.3% 22.3%

149.4

804.9

18.6%

250.0

214.6

507.3

29.1

–95.5

905.5

804.9
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capital expenditures
Capital expenditures represent the additions made to property, plant and equipment and intangible assets. Please note that 
net purchases of property, plant and equipment as reported in the cash flow statement equal capital expenditures based on 
cash payments, less cash received on disposal of fixed and intangible assets.

in CHF millions Six months ended

Datwyler 
Group

Datwyler  
Group

30.06.2022 
unaudited

30.06.2021 
unaudited

Capital expenditures in property, plant and equipment 50.8

Capital expenditures in intangible assets 4.0

Total capital expenditures 54.8

free cash flow and change in cash and cash equivalents
Free cash flow equals cash flow from operating activities less cash used in investing activities as presented in the cash flow 
statement.

in CHF millions Six months ended

Datwyler 
Group

Datwyler  
Group

30.06.2022 
unaudited

30.06.2021 
unaudited

Cash flow from operating activities 78.6

Net cash used in investing activities –53.3

Free cash flow 25.3

Net cash provided by financing activities –60.6

Net change in cash and cash equivalents –35.3

43.9

4.0

47.9

36.0

–649.1

–613.1

485.9

–127.2
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Disclaimer

The Half-Year Report contains forward-looking statements. These statements reflect the Group's current assessment of
market conditions, economic developments and future events. However, these forward-looking statements are subject
to economic, regulatory and political risks, uncertainties, assumptions and other factors over which Datwyler has no
control. Unforeseen events could therefore cause actual developments and report to differ materially from those
anticipated and from the information published in this report. To that extent, all forward-looking statements contained in
this report are qualified in their entirety and Datwyler cannot guarantee that they will prove to be correct. Datwyler is
under no obligation, and assumes no liability, to update any such forward-looking statements. This document is neither
an offer nor a solicitation to buy or sell Datwyler securities.

This Half-Year Report is available in English and German. The German version is binding.

All trademarks mentioned herein are the property of their respective owners.
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